Iustinum novisse Ioannis evangelium iam ostendunt illa verba: Οὐκ εἰμι ὁ Χριστός, ἀλλὰ φωνὴ βοῶντος, ut quae apud solum Ioannem a Baptista dicta legantur. Praeterea appellatione τοῦ Λόγου, qua in solo evangelio Ioannis Christus nominatur, saepius utitur (Apol. 1, n. 33. Dial. c. Tryph. n. 105; *M* 6, 381 721). Citat Io. 3, 3 5: Καὶ γὰρ ὁ Χριστός εἶπεν· Ἄν μὴ ἀναγεννηθῆτε, οὐ μὴ εἰσέλθητε εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν (Apol. 1, n. 61; *M* 6, 420). Alia similia non pauca occurrunt (cf. *Cornely*, *Introduct. III*, ed. 2, 220 sqq.).

In ea, quae S. Iustinus ex evangeliiis allegat, multi inquisierunt. Ita *K. A. Credner* (*Beiträge zur Einleitung in die biblischen Schriften*, Halle 1832), qui studet ostendere Iustinum usum esse aliquo evangelio nunc perduto, i. e. evangelio Petri. Contra quem scripsit *C. Semisch*, qui ostendit Iustinum usum esse nostris evangeliiis synopticiis, variationes vero explicat ex liberiore citandi modo (*Die apostolischen Denkwürdigkeiten des Märtyrers Justin*, Hamburg und Gotha 1848). *A. Hilgenfeld* enervare conatur, quae Semisch scripsit, et putat Iustinum partim usum esse aliis fontibus praeter nostra evangelia, partim aliter legisse, atque in nostris editionibus legatur (*Kritische Untersuchungen über das Evangelium Justins*, Halle 1850). *Th. Zahn* firmiter sibi persuasit Iustinum non agnovisse ut authentica nisi nostra evangelia, habuisse tamen multas lectiones a nostris variantes et etiam interdum usum esse quibusdam apocryphis, quae non computaverit inter ἀπομνημονεύματα (*Geschichte des neutestamentlichen Kanons I* 463 sqq.). *W. Bousset* concedit Iustinum legisse et adhibuisse nostra evangelia synoptica et probabiliter etiam evangelium Ioannis<sup>1</sup>, sed vult eum habuisse aliud evangelium magis primitivum, ex quo plurima explicanda sint, quibus Iustinus differt a nostris evangeliiis (*Die Evangelienzitate Justins des*

<sup>1</sup> Postea dixit Iustinum certo respexisse evangelium Ioannis (*Theol. Literaturzeitung* 1897, 75). Quidam censent Iustinum usum esse harmonia evangeliorum (*Diatessaron Tatiani*). Cf. *Bardenheuer*, *Geschichte der altkirchl. Literatur I*<sup>2</sup> 253.

Martyrers, Göttingen 1891). Sed argumenta, quae pro hoc quinto evangelio proferuntur, sunt tam tenuia, ut vix hypothese ponendae sufficiant, nedum certitudinem efficiant. Ad eius opinionem e catholicis satis prope accessit *A. Baldus* (Das Verhältnis Justinus des Märtyrers zu unsern synoptischen Evangelien, Münster 1895). E protestantibus e. g. *G. N. Bonwetsch* censet Iustinum omnia et sola nostra evangelia agnovisse (Realenzyklopädie für protestantische Theologie IX, ed. 3, 649 sqq.). Usque nunc nemo probabile ostendit a Iustino alii quinto evangelio eandem auctoritatem tributam esse atque nostris quattuor evangeliiis. Non negatur Iustinum varia, quae in nostris evangeliiis non leguntur, hausisse vel ex orali traditione vel ex scriptis documentis. Sed quaestio est, num quinto cuidam libro eandem, quam evangeliiis canonicis, dignitatem et auctoritatem adscribat. Hoc plerique recte negant, quia argumenta, quae proferuntur, statim corruunt, si serio examinantur (cf. *Gutjahr*, Die Glaubwürdigkeit des irenäischen Zeugnisses 19 sqq.)<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Volunt nonnulli Iustinum usum esse *evangelio Petri* apocrypho, cuius fragmentum ante aliquot annos a *Bouriant* in Aegypto superiore inventum est. Dicunt igitur *Iustinum* ex hoc pseudoevangelio sumpsisse, quae dicit *Apol. 1*, n. 35: Διασφροντες αὐτὸν ἐκάθισαν ἐπὶ βήματος καὶ εἶπον· Κρίνον ἡμῖν (*M 6*, 384). In fragmento autem legitur v. 3: Οἱ δὲ λαβόντες τὸν Κύριον ὤθουν αὐτὸν τρέχοντες καὶ ἔλεγον· σὺρωμεν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ ἔξουσίαν αὐτοῦ ἐσχηκότες. Καὶ πορφύραν αὐτὸν περιέβαλον καὶ ἐκάθισαν αὐτὸν ἐπὶ καθέδραν κρίσεως λέγοντες· δικαίως κρίνε, βασιλεῦ τοῦ Ἰσραὴλ. Porro fragmentum v. 4 habet λαχμὸν ἔβαλον, ubi in evangeliiis legitur βάλλοντες κλῆρον (*Marc. 15*, 24). *Iustinus* autem in his consentit cum fragmento (*Dial. c. Tryph. n. 97; M 6*, 705). Tandem *Iustinus* dicit post Iesu crucifixionem omnes discipulos ab eo defecisse eumque negasse (*Apol. 1*, n. 50; *M 6*, 404), quod volunt desumptum ex fragmento. At hoc ultimum possumus statim dimittere. Nam in fragmento solum narratur discipulos se occultasse (v. 7), quod non magis concordat cum Iustino, quam quae in evangeliiis narrantur de fuga discipulorum. Secundus vero textus non magni momenti est, nam *Iustinus* eo loco utrumque habet: ἔβαλον κλῆρον et λαχμὸν βάλλοντες eodem fere modo quo *Ioannes* (19, 24): Λάχωμεν... ἔβαλον κλῆρον. Ergo *Iustinus* magis concordat cum *Ioanne* quam cum fragmento; ceterum alibi (*Apol. 1*, n. 35; *M 6*, 384) simpliciter dicit: ἔβαλον κλῆρον. Quod vero ad primum textum attinet, harmonia verbalis inter *Iustinum* et fragmentum est satis mediocris; maioris ponderis videri potest consensus realis, quod iudaei ponunt Christum in sede iudiciali et dicunt: „Iudica“. Sed imprimis *Iustinus* in contextu provocat non ad aliquod evangelium, sed ad acta *Pilati*: Καὶ ταῦτα ὅτι γέγονε, δύνασθε μαθεῖν ἐκ τῶν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου γενομένων ἄκτων (*Apol. 1*, n. 35; *M 6*, 384). In apocryphis quidem actis *Pilati*, quae ad nos pervenerunt, verba illa non leguntur; sed non sunt haec acta, de quibus *Iustinus* loquitur. Ceterum cum *Iustinus* ibidem alleget verba prophetarum: Αἰτοῦσί με νῦν κρίσιν δικαίαν (*Is. 58*, 2), facile perspicitur, quomodo et ipse et apocrypha potuerint cum his verbis prophetarum componere, quae *Ioannes* narrat 19, 13-14, ea sic intellegendo: „Et posuit eum in sede iudiciali et dixit: Ecce rex vester.“

Dein vero *Iustinus*, si habebat illud pseudoevangelium et censebat a *Petro* scriptum, non potuit ei in plurimis tam aperte contradicere. Ita e. g. secundum fragmentum (v. 1 et 2) *Herodes* Christum condemnat ad crucem, *Pilatus* vero ab *Herode* petit corpus Iesu; secundum *Iustinum* apud *Pilatum* iudicium peragitur (*Apol. 1*, n. 40; *M 6*, 389), et *Pilatus*, ut *Herodi* gratum se exhibeat, ad eum mittit Christum (*Dial. c. Tryph. n. 103; M 6*, 717). Secundum fragmentum (v. 4) *Christus* in cruce „silebat